Item sots aquella metixa forma aien a liurar al dit micr Guillem |³⁰ la carta de la procuració que-l dit en Domingo de Serra avie de la dita universitat de Leyda que pogés reebre la dita quantitat.

Item en aquella metixa forma les dites dones o altri per eles li aien a fer absolvre^[i] la empara que-l veger li feu de C s. del preu del castell desusdit a instància de-n Bernat Ale-|³¹gret.

Item aquelles metexes dones o covent en aquella metixa forma s-aien a avenir ab en P[ere] Fayoll, notari, del salari de totes cartes que fan per lo dit castell, exceptat de les cartes de la compra.

Item que dels dits capítols se facen dues cartes públics partides per letres de les quals cascuna part n-aye una.

³² *E pert açò sie feyta carta pública de deute de la quantitat dels III millia D XV s. e X diners Jacquesos a la dita abbadessa e covent bona e ben dictada, ab promisions, renunciacions, clàusules, cauteles e obligacions tanquans dret o feyt e altres cartes necessàries a les dites parts e a la una d-aquelles segons la forma dels dits capítols.*

³³ *Que composicio juxta tenorem capitulorum predictorum per partes predictas et alteram ipsarum, cum consilio et assensu domini abbatis Populeti predicti, ad invicem stipulata et promissa fuit servare michi, notario subscripto recipienti, nomine ipsarum parcium et alterius earum, et nomine etiam omnium illorum quorum interest vel intererit ac interesse poterit, recipientis et legitime sti-|³⁴ pulantis.*

Et fuerunt firmata capitula supra dicta et concessa per dictum venerabilem Guilemum Servent et dominam abbatissam predictos et per dominas Caterina de Canalda, priorissam dicti monasterii, et Elicsendem çes Avelanes, monialem dicti monasterii, cum ipsa abbatissa tunc asistentes. Et ipse Guilelmus Servent tunc juravit ad Sancta Dei eu- van-|³⁵ gelia tenere hostagium supra dictum in hospicio videlicet ejusdem Guilelmi Servent, siti in Salneria Ilerde, die lune pridie idus junii, anno Domini millessimo CCC^o quadragessimo. Presentibus venerabilibus et discretis fratre Guilelmo Ollarii, depositario domus Populeti Ilerde, fratre Petro Ferrarii, ejusdem ordinis Populeti, |³⁶ et Montsono de la Torre, presbitero oriundo loci de Tregó, pro testibus ad predicta convocatis et adhibitis.

Et eadem die quasi statim, concessa et firmata fuerunt omnia et singula capitula supra dicta et contenta in eis per reverendum dominum Poncium, Dei gracia abbatem monasterii Populeti predictum in domibus Populeti Ilerde, presentibus testibus |³⁷ supra nominatis ad firmam et concessionem ejusdem adhibitis et rogatis. Firmaverunt eciam et concesserunt dicti fidejussores, et eorum quilibet in solidum, instrumentum debitorum trium millia quingentorum quindecim s. et decem denariorum Jaccensium die lune predicta juxta hospicium Francisci de Montgay, siti in via draperie Ilerde, presentibus |³⁸ dictis fratre Guilelmo Ollarii et Montsono de la Torre pro testibus ad hoc specialiter vocatis et adhibitis.

³⁹ *Sig(signe)num mei Raymundi de la Sobirada, publici Ilerdensis notarii, qui hoc scribi feci et clausi et predictis interfui, et supra ponitur in VII^a linea, ubi dicitur "et covent", et corrigitur in XIX^a linea, ubi dicitur "consilio", et alibi in eadem linea, ubi dicitur "dignorum", et in XXII^a linea, ubi dicitur "continebatur nos", et in antepenultima linea, ubi dicitur "junii".*

[a] Ad lit.: religios [b] enfre: entre [DCVB] [c] a obs d'algú, d'alguna cosa: per a ús i profit de tal persona o cosa, per a tal fi [DCVB] [d] can: quan [DCVB] [e] la: allà [DCVB] [f] entrò: fins [DCVB] [g] caixer: banda o coster lateral d'una sèquia [DCVB] [h] envés: envers [DCVB] [i] absolvre: absoldre [DCVB]

153

13 juliol 1340

Pere de Montrebei, veí d'Estopanyà, reconeix haver rebut de Guillem Gralla, veí de Tragó, 120 sous jaquesos que li devia Pere de la Torre, batlle de Tragó. Aquest els havia manlevat en benefici de l'abadessa de Vallverd, a qui pertanyia una mula que s'havia posat com a penyora.

- O M 1017.13. Pergamí.
Not. dors.: 1. Leg 660/4. 2. N° 66.
- a 1988, J. M. Cots : Co 65.

¹ *Noverint universi quod ego, Petrus de Monrabeg, habitator d.Estopaynà, confiteor et in veritate reecognosco me habuisse et numerando recepisse a vobis |² Guylelmo Graylla, habitatori de Tregone, centum viginti solidos Jaccensium quos me debebat Petrus de la Torre, bajulus ville Tregonis, cum instrumento publico con-|³fecto per Bernardum Spaynol, notarium publicum d.Estopaynà, pro quibus denariis misit in pignore michi quandam mulam pili bruni que est domine |⁴ abbatisse Tregonis, eo quia ad opus ipsius domine abbatisse dictos denarios a me manulevavit dictus Petrus de la Torre. Et sic de dictis cen-|⁵tum viginti solidis Jaccensium bene vestri paccatus sum et contentus. Renuncians omni excepcioni non numerate et recepte dicte pecunie et dolii et |⁶ in factum. Et*

volo ac mando quod dictum instrumentum debitori in protocollo cancelletur seu dampnatur.

Quod est actum III idus julii, anno |⁷ Domini millessimo trec[ent]essimo^[a] quadragessimo.

Sig+num Petri de Monrabeg, predicti, qui hoc concedo et firmo et testes firmare ro-|⁸go.

Sig++na Bernardi de Gissona, presbiteri, et Bernardi Maçuch^[b], filii condam Raymundi Maçuch^[c], habitatorum d.Estopaynà, hujus rey |⁹ testium.

¹⁰ *Ego, Periconus Fusterii, notarius publicus ville Stopanyani, actoritate venerabilis Jacobi Merini, rectoris ecclesie Sancti Martí^[d] et notarii publici ejusdem |¹¹ loci, qui hec scripsi et meum sig(signe)num posui.*

^[a] Ad lit.: *trescessimo* ^[b] Ad lit.: *Macuch* ^[c] Ad lit.: *Maçuçh* ^[d] S'hi podria llegir *Marci*, però és sabut que l'antiga església parroquial d'Estopanyà estava dedicada a Sant Martí

154

7 agost 1340

Arnau Miró, junt amb la seva esposa Sibilla, i amb Maria, mare de dit Arnau, venen a Sibilla de Siscar, monja de Vallverd, un censal de dos parells de gallines que fa cada any en Pere d'Amiga per una peça de terra que està situada a la partida de Balçolà. El preu de la venda és de 28 sous agramuntesos.

► P M 1017.14. Pergamí, tinta esvaïda en alguns punts.

Not. dors.: 1. *Domina Sibil[ia de Sisquar], monacha monasterio Sancte Marie Vallis Viridis, gallinarum censuales que sibi facit domino Rainundo Riambau.* 2. *Carta de II pareyls de galines que fa Pere d-A[m]iga a madona Sibilia de Cisquar.* 3. 1340. 4. Leg 660/5. 5. N° 67.

a 1988, J. M. Cots : Co 66.

¹ *Noverint universi [quod ego, Arnaldus Miró], et uxor ejus, Sibilia, et Maria, mater dicti Arnaldi, per nos et omnes nostros, cum hoc presenti publicho instrumento ubique perpetuo valituro et [duraturo], ex certa ciencia [.. 10 ch ..] |² vendimus, tradimus et concedimus vobis, domine Sibilie de Sisquar, monache monasterii Sancte Marie Vallis Viridis, alias de Tregó, et vestris, duo par gallinarum censuales que nobis facit Petrum d'Amiga senper adnuatim |³ in festo Natalis Domini, bonas et bene [recep]tabiles, franquas, liberas et quietias ab omni honore servitutis, tam dominorum quam vicinorum, penitus expeditas et exhonoratas, prout censualem in pchiteoticum continetur. Quem*

^{|4} censualem in pchiteoticum nobis et nostris facit et facere consuevit dictum Petrum d-Amiga et suis per unum locum sum^[a] situm in termino Tregonis, locho vocato Balcolà, quem locum est de nostra franquetate, sicut affrontat cum ^{|5} Bernardo Costa, in terra Sancte Lucie et in clani sive torenti de Balcolà. Quantum dictas affrontaciones dicti loci ambiunt, concludunt et determinant, ita vendimus vobis, dicte Sibilie, et vestris dictorum duo par gallinarum ^{|6} censuales franquas et quittias, ut dictum est et prout nos ipsas ante huyus vendicionem habere et percipere consuevimus a dicto Petro d-Amiga et suis. Mandans dicti Petri d-Amiga et suis cum presenti carta, ^{|7} quam volumus vice epistole seu especiale mandatum obtainere, et qui pro tempore dictum locum tenebit, vobis, dicta domine Sibilie, et vestris solvant, dent, respondeant, dare, solvere et tenere teneantur semper ^{|8} adnuatim et in quolibet festo Natalis Domini totum dictum censualem francum et quitiū, ut dictum est, cum omni alio pleno jure nostro et nostrorum quemadmodum nobis et nostris ante presentem vendicionem dare, solvere et ^{|9} respondere tenebantur. Salva, tamen, retenta nobis et nostris fatica deçem dierum totidemque noctium in dicto locho, prout in alis locis de nostra franquetate habemus et habere consuevimus. Et dictum ^{|10} censualem que vobis, dicte domine, et vestris vendimus precio, videlicet, viginti et octo solidorum Acrimontensium, quos omnes a vobis habuimus et numerando recepimus et d-eisdem ad totam nostram voluntatem bene vestri pacatus ^{|11} sumus et contentus.

Ideo renunciamus omni excepcioni non numerate, habite et non recepte pecunie predicte, doli, actioni in factum, et beneficio dividende accionis, et nove constitucionis et omni ali ^{|12} juri, canonico et civili, [preci non numerati], et vendicionis non facte, et especialiter juri corigenti decepcionem in vendicione facta ultra dimidium justi preci, et beneficio minoris preci. Et si presens vendicio modo ^{|13} valet aut valebit in futuro amplius precio predicto, parum et plurimum, totum illud, quantumcumque sit, damus vobis, dicte entricis et vestris in plana et simplici donacionis facta irevocabili inter ^{|14} vivos. Eiciens nos et nostros a jure, dominio et proprietate nostra et nostrorum, mitens vos et vestros in tenedonem et corporalem posesionem de censuali prefato, cum omni alio pleno jure nostro et ^{|15} nostrorum, fatica tamen retenta, ut dictum est, ad habendum, tenendum, posidendum, dandum, vendendum, impignorandum, cambiandum, promitendum adque alienandum, et ad omnes vestras ^{|16} et vestrorum voluntates in perpetuum faciendas. Facientes inde vobis et vestris, dicte domine Sibilie, predictum censualem semper habere, tenere, percipere et posidere francum et quitiū, ut dictum est et espaci-^{|17} ficatum, adnuatim in quolibet festo Natalis Domini super locum predictum, in causa, ante causa et post causa et ubique, cum omni pleno jure nostro et nostrorum excepta fatica, ut dictum est ^{|18} prout nos dictum censualem ante hujus vendicionem habere et percipere consuevimus. Et promitimus vobis, dicte domine Sibilie, enptor, et vestris, facere bonam guarenciam et eviccionem, et pro ^{|19} guarenciam et eviccionem et omnia et singula atendenda firmiter et complenda, obligamus vobis, dicte entricis, et vestris, nos et quisque nostrum, omnia et singula bona nostra et cuique nostrum, ^{|20} mobilia et inmobilia, especialiter et generaliter, ubique habita et habenda.

Nos, vero, dictarum Sibilie, uxor dicti Arnaldi, et Marie, mater ejusdem Arnaldi, de jure nostro ceciorata per notario in-^[21]frascripto, gratis et sine dolo, nos et quisque nostra renunciamus cinter et consulte omni excepcioni doli, vim, metus, et consulte Vellyani, et omni ali juri loquenter de fundo dotali quo quovis ^[22]modo per nos in ach parte facienti. Juramus ad sancta Dei III^{or} evangelia, et cruce Domini coram nobis posita et a manibus propriis nostris et ab unaquaque nostra corporaliter tacta, ^[23]contra hec predicta non venire ratione dotis vel esponsaliti nostri seu nostrorum, palam seu oculte, per nos seu per interpositam personam seu personas. Sic Deus nos adjuvet et hac ^[24]sancta coram nobis posita et tacta.

Quod est actum VII^o idus agusti, anno a Nativitate Domini M^oCCC^o quatragesimo.

Sig+++na Arnaldi Miró, Siblie^[sic], uxor ejus, et Marie, mater dicti Arnaldi, ^[25]jurate, venditorum predictorum, qui hoc concedimus et firmamus, testesque firmari rogamus.

Sig+num Petri Navare, sig+num Guilelmi de Murela, habitatorum de ^[26]Tregone, hujus rey testium.

²⁷ *Sig(signe)num mei, Petri Cortiti, rectoris ecclesie Tregonis et notarii publici ejusdem loci, qui hoc scripsi prout inveni in protocollo sive memoriali^[b] ^[28]venerabilis Guilelmi Costa, condam rectori et notarii ejusdem loci, qui, morte preventus, in formam publicam redigere non valuit, et clausi.*

^[a] Per suum ^[b] Ad lit.: *memoriali*

155

27 gener 1341

L'abadessa de Vallverd nomena procurador seu en Galceran de Conques a fi de rebre possessió del lloc de Tragó de mans de Berenguer [II] de Llorenç, que tenia aquest lloc en feu per l'abadessa.

► O M 2488.03. Pergamí.

Not. dors.: 1*. *Procuratorum ut Geraldus de Conques, nomine monialium Vallis Viridis, accipiat possessionem loci de Tragó a Berengario de Lorens. 1341.* 2. L 1637/44.

α 1552, Martí Marquina : Ma 214.

¹ *Sit omnibus notum quod nos, Brunisendis, Dei gracia abbatissa monasterii Sancte Marie Valle Viride, quod alias dicitur de Tragó, cum nos simus intentionis et velimus potestatem ^[2] recipere de feudo sive castro loci et ville predicti de Tragó et ipsorum terminorum universorum, quos^[a] honorabilis Berengarius de Llorenç pro nobis detinet et*

possidet, quod nobis licet juxta |³ ussaticos Barchinone et aprobatas consuetudines Cathalonie, igitur, cum testimonio hujusmodi publici instrumenti facimus, constituimus et ordinamus certum, verum et specialem procuratorem |⁴ nostrum et dicti monasterii yconomum, vos, Galcerandum de Conques, scutiferum, presentem et honus presentis procuracionis sponte suscipientem, ad petendum, videlicet habendum, recipien-|⁵dum et recuperandum a dicto honorabili Berengario de Lorenç, castllano loci premissi de Tragó, potestatem feudi sive castri [loci ipsius] et terminorum universorum ville ejusdem, ipsamque |⁶ potestatem tum tenueritis, et ipsius possessionem acceperitis realiter et de facto, tenendum et possidendum, prout de constitucionibus et consuetudinibus Cathalonie et ussaticis Barchinone |⁷ nobis tenere et possidere licet.

Dantes et concedentes vobis, dicio procuratori nostro, plenum posse cum libera facultate, quod, vigore hujus presentis procuracionis instrumenti, possitis, ut |⁸ premititur, possessionem feudi et castri premissi ac ipsius universorum terminorum petere, accipere, nomine nostro, tenere et possidere, et deinde dictum Berengarium de Lorenç, et quoscumque alios ipsum |⁹ feudum ac castrum ac villam nomine ipsius possidentes, requirere verbo, in scriptis et illo modo quo vobis vissum fuerit utili et necessario ad expeditiōni premissorum, et protestaciones |¹⁰ de jure nostro et dicti monasterii quascumque facere et proponere, et de apprehensione possessionis feudi et castri premissi, et de aliis omnibus et singulis, fieri, requirere et recipere ac eciam |¹¹ firmare unum vel plura publica instrumenta. Et generaliter omnia alia et singula in premissis facere, procurare ac eciam exercere, nomine nostro et monasterii premissi, que potest et debet facere |¹² verus et legitimus procurator ad hec vel similia legitime constitutus, et que nos facere possemus personaliter constituta, et merita premissorum de juris necessitate postulant et re-|¹³quirunt, eciam si mandatum exigerent speciale, quamvis majora fuerint superius expressarum.

Ratum, enim, et firmum promitentes perpetuo nos habituram et nunquam in tempore revocare |¹⁴ quidquid per vos, dictum procuratorem nostrum, nomine nostro et monasterii premissi, in premissis et circa premissa et aliis quibuscumque ex ipsis dependentibus vel ea tangentibus qualitercunque, |¹⁵ actum, gestum, protestatum, requisitum fuerint seu eciam procuratum, et nunquam in tempore revocare, ac si a nobis et monasterio predicto personaliter esset factum, sub bonorum et jurium nostrorum |¹⁶ eciam dicti monasterii, presentium et futurorum, obligacione seu eciam hypotheca.

Actum est hoc sexto kalendas febroarii, anno Domini millesimo CCC^o quadragésimo primo.

¹⁷ *Sig+num domine Brunisendis, Dei gracia abbatis monasterii Sancte Marie Vallis Viridi, predicte, que hec concedimus et firmamus, firmarie rogamus.*

Sig+num Anthonii Stephani, |¹⁸ sig+num Simonis Figuera, presbiteri dicti monasterii, hujus rey testium.

¹⁹ *Sig(signe) num mei, Petri Cortiti, rectoris ecclesie de Tregó et notarii publici ejusdem loci, qui hoc scribi feci, cum supra posito in V^a linea, |²⁰ [ubi dicitur] “loci ipsius”, prout inveni in dicta scribania, et clausi.*

[a] Esmenat; abans hi deia *quod*

156

Tragó, 27 gener 1341

D'acord amb els usatges de Catalunya, Brunissenda, abadessa de Vallverd, i el seu procurador, Galceran de Conques, requereixen a Berenguer [II] de Llorenç, castlà de Tragó, que els lliuri la potestat del castell. *El castlà ho fa així, alhora que demana que la potestat li sigui retornada passats deu dies o el termini acostumat.*

► O M 1017.17. Pergamí.

Not. dors.: 1. *Jam est in procesu. Sentencia.* 2. *Anno 1341.* 3*. *Berengarius de Lorenz tradit possessionem loci de Trago Galcerando de Conques, procuratori monasterii Vallis Viridis. Anno 1341.* 4. *Leg 660/8.* 5. *Nº 69.*

α 1552, Martí Marquina : Ma 215.

a 1988, J. M. Cots : Co 69.

¹ *Sit omnibus notum quod in presencia mei, notarii, et testium infra scriptorum ad hoc spacialiter vocatorum et rogatorum, die videlicet sabbati intitulata sexto |² kalendas febroarii, anno Domini millesimo CCC⁰ quadragesimo primo, honorabilis Berengarius de Lorenç, castellanus loci de Tragó, existens personaliter intus castrum loci ipsius, |³ facta sibi primitus super infra scriptis legitime requisitione per venerabilem et reli- giosam dominam Brunissendem, Dei gracia abbatissam monasterii Valle Viride, alias dicti de Tragó, |⁴ nec non et Galcerandum de Conques, scutiferum, ipsius procuratorem, ibidem presentes, Berengario de Laurencio supra dicto, idem Berengarius considerans po- testatem castri premissi ac ville |⁵ et ipsius terminorum ratione feudi quod tenet, habet et possidet pro ipsa domina abbatissa et ejus monasterio se teneri sicut debet, tradere de facto ac realiter domine abba-|⁶tisse premissae vel ejus procuratori, alias penas graves incurrere posset juxta ussaticos Barchinone et constituciones ac consuetudines Catha- lonie aprobatas. Presente, |⁷ ut premititur, volente et requirente, domina abbatissa pre- missa, deliberante et voluntarie, non per errorem set ex certa ipsius sciencia, eyciendo se et suos, sicut debet |⁸ et tenet, a possestione et tenedone castri et ville premissorum et ipsius terminorum, exiendoque de presenti, realiter et de facto villam et castrum ipsum et ipsorum termi-|⁹nos, vigore requisitionis deinde sibi facte, possestionem plenam, meram, puram, absque retencione aliqua, ville predicte et castri ipsius et eorundem terminorum. Et ejusdem |¹⁰ etiam castri potestatem tradidit et deliberavit in continentि Galcerando de*

Conques, a domina abbatissa procuratori et yconomy legitime constituto ibidem presenti, ipsum |¹¹ Galcerandum etiam ad cautelam dictus Berengarius de Lorenç per manus recipiendo, se ipsum Berengarium, ut premititur, a possessione et tenedone dicti castri et ipsius et ville |¹² predice spoliando et eyciendo, intus dictum castrum inmissit, ipsiusque possessionem, realiter et de facto, nomine domine abbatisse premissae et ipsius monasterii, tradendo Galcer-|¹³ando predicto, protestacione tamen premissa per dictum Berengarium quod, lapsis decem diebus vel eo casu quo fieri debeat secundum ussanciam Cathalonie et pro-|¹⁴ut in similibus est fieri assuetum, domina abbatissa vel ipsius procurator seu yconomus potestatem et possessionem castri et ville premissorum eidem Berengario |¹⁵ redant, tradant et deliberent, protestando alias de jure suo prout melius potest et debet protestari.

De quibus omnibus sic peractis, tam domina abbatissa pre-|¹⁶missa et ejus procurator quam honorabilis Berengarius de Laurencio premissus, eis et cuilibet ipsorum, de premissis omnibus sic peractis requisiverunt fieri et |¹⁷ tradi publicum instrumentum in testimonium eorundem.

Acta fuerunt predicta die, anno, hora et loco quibus supra, presentibus Bernardo de Laurencio, presbitero, Antho-|¹⁸nio Stephani, et Bernardo de la Règula, pro testibus ad predicta vocatis et electis.

¹⁹ *Sig(signe)num mei, Petri Cortiti, rectoris ecclesie de Tregone et notarii ejusdem locis publici, qui hoc scribi feci prout inveni |²⁰ [in dicta scribania, et clausi].*

157

Tragó, 6 febrer 1341

Les universitats de Tragó, Canelles i Blancafort s'obliguen a un censal envers Ramon Riambau, ciutadà de Lleida, el qual ha aportat 6 300 sous jaquesos per pagar a diversos creditors de dites universitats. A canvi, aquestes s'obliguen a pagar-li una pensió de 600 sous jaquesos anuals.

- × O Vv.
- A 1352, abril, 14, trasllat autenticat per Andreu de Villasparsa, notari de Lleida, decretat per Pere de Torà, cort i veguer de Lleida, i subscrit pels notaris Bernat Puelles i Pere Joan : M 2486.04. Pergamí, dues peces cosides entre si.
Not. dors. : 1*. *Universitates de Tragó, Blan[cha]fort et Canelles DC [s.] censu[ales vendider]ant Raymundo Riambau.* 2. L 1637/8 3. 9617.
- α 1552, Martí Marquina : Ma 224.

L'extracte de Marquina indica que en aquell temps encara es conservava l'original. El text segueix essencialment el mateix model que el document 181.

¹ Noverint universi quod nos, Petrus de la Torre, bajulus loci de Tregó, et Dulcieta, ejus uxor, Bernardus ¹² de la Règola et Barchinona, ejus uxor, Dominicus Guitart et Barchinona, ejus uxor, Raymundus Gombaldi et Mariona, ejus uxor, Guiylelmus Guitart et Dulcieta, ejus uxor, Bernardus Costa et Berenguerona, ejus uxor, Guiylelmus Ferrarii et Balagaria, ejus uxor, Arnaldus Gesser et Ermessendis, ejus uxor, Arnaldus Playà, Raymundus de Miyllà et Artesona, ejus uxor, Bartolomeus de Guàrdia et Bartolomeva, ejus uxor, Guilelmus Carnicer et Bartolome-¹³va, ejus uxor, Bernardus Guasch, Petrus de Miyllà et Dulcieta, ejus uxor, Berengueronus d-Assèn, Monsonus Guarner et Balagaria, ejus uxor, Raymundus Navarre et Mariona, ejus uxor, Periconus de la Menla et Balagaria, ejus uxor, Andreas Piquer et Beatrix, ejus uxor, Petrus Burgués et Mariona, ejus uxor, Agremontus Terés et Sançona, ejus uxor, Dominicus Arbert et Sibilia, ejus uxor, Raymundus de Figuerola et Sançona, ejus uxor, ¹⁴ Bernardus Playà et Ferraria, ejus uxor, Raymundus d-Assèn et Sançona, ejus uxor, Arnaldus Just et Balagaria, ejus uxor, Aparicius d-Argentera et Sibilia, ejus uxor, Berengarius Giner et Maria, ejus uxor, Antonius d-Abeylla et Berenguerona, ejus uxor, Petrus Navarre et Dulcieta, ejus uxor, Jacmetus Navarre, filius quondam Arnaldi Navarre, Jacobus de Burch et Miranda, ejus uxor, Raymundus de Penella et Dulcieta, ejus uxor, Bartolomeus de les Guàrdies, Petrus Romei ¹⁵ et Guilemoena, ejus uxor, Bernardus Borracii et Mariona, ejus uxor, Guiyllemona, uxor quondam Arnaldi Navarre, Sançona, uxor quondam Mathei Terés, Monsonus Guitart et Arnaldona, ejus uxor, Petrus Martell del Mas, Guilelmus Deví et Sançona, ejus uxor, Arnaldus Guitart et Dulcieta, ejus uxor, Apparicius de Sanahuga et Serena, ejus uxor, Petrus Mironi et Berengaria, ejus uxor, Petrus de la Torre, filius quondam Tamariti, Valenti et Romia, ejus uxor, ¹⁶ Periconus de Penella et Ermessendis, ejus mater, Arsendlis de Playana, Bartolomeus Borraç et Anglesia, ejus uxor, Martinus Borraç et Ermessendis ejus uxor, Periconus de Moror et Mariona, ejus uxor, Petrus d-Amiga et Brunisendis, ejus uxor, Arnaldus de Corçà et Ermessendis, ejus uxor, habitatores dicti loci de Tregó;

Et Bernardus Ferrarii, bajulus loci de Canelles, et Barchinona, ejus uxor, Arnaldus Solerii et Raymundeta, ejus ¹⁷ uxor, Jacobus Guitart et Ermessendis, ejus uxor, Martinus d-Alòs et Raymundeta, ejus uxor, Balagarius Centoyll et Dulcieta, ejus uxor, Raymundus Figuera et Guiyllemona, ejus uxor, Petrus Scolà et Sançona, ejus uxor, habitatores dicti loci de Canelles;

Et Jacobus del Mayll, bajulus loci de Blanchafort, et Andreva, ejus uxor, Arnaldus Figuera et Berenguerona, ejus uxor, Tamaritus Gaçol, Petrus Marqués et Sibilia, ejus uxor, Arnaldus ¹⁸ Playà et Monsona, ejus uxor, Berengarius d-Agremont et Raymundeta, ejus uxor, Bernardus Baró et Dulcieta, ejus uxor, Raymundus Terrés et Dulcieta, ejus uxor, Laurencius Gascó et Ermessendis, ejus uxor, Petrus Figuera et Monsona, ejus uxor, Petrus Mathei, Berengarius Martell et Eligsendis, ejus uxor, Matheus Borrell, Petrus del Mayll et Burguesia, ejus uxor, Arnaldus Pilzà et Raymundeta, ejus uxor, Jacobus Guarner et Sançona, ejus uxor, Petrus Gayllart et Dulcie-¹⁹ta, ejus uxor,

Casset Gombau et Desiyada, ejus uxor, Arnaldus Miyllà, Petrus Figuera et Assenona, ejus uxor, Laurencius Astruch, Raymundus Gaçol et Gueralda, ejus uxor, Arnaldus Oller et Raymundeta, ejus uxor, Bernardus Figuera et Dulcieta, ejus uxor, Monsonus Valentí, Antonius del Mayll et Berenguerona, ejus uxor, Periconus Guascó et Dulcieta, ejus uxor, Periconus de Moror et Desiyada, ejus uxor, habitatores dicti loci de Blanchafort;

¹⁰ *Convocatis et congregatis consiliis per nos, homines supra dictos, videlicet, in unoquoque dictorum locorum ubi consilium moris est congregari, et habita per nos in dictis consiliis plenaria deliberacione super abstrahendis Guiylelmo Arnaldi de Maçons, civi Ilerde, ducentis^[al] solidis de violario, et Jacobo de Maçons, civi dicte civitatis, aliis ducentis solidis Jachensium de violario, et Guiylelmo Burret, mercatori ipsius civitatis, aliis |¹¹ ducentis solidis Jachensium de violario, que violaria nos, dicte universitates et singulares ejusdem, quolibet anno facere tenemur, et alias etiam pro solvendis aliquibus debitibus in quibus nos et dicte universitates et ejus singulares sumus ad usuras diversis personis obligati, et videtur esse nobis et dictis universitatibus et singularibus ipsorum utilius vendere quantitatem censualis infra scripti quam manulevare ad usuras seu |¹² tenere penes nos violaria et debita supra dicta. Ideo, diligenti tractatu super hoc habito et plenaria delberacione, quia tam salubre et utile consilium nobis seu dictis universitatibus vel singularibus ejusdem non potuit adhiberi, gratis et ex certis sciencie nostris, quisque nostrum in solidum, per nos et per totas universitates jam dictas et singulares ipsarum, presentes et futuros, cum hoc presenti publico instrumento in perpetuum firmiter |¹³ valitudo, de consensu, tamen, et voluntate domine abbatis monasterii Vallis Viridi, domine nostre naturalis, et aliarum dominarum seu monialium dicti monasterii infra scriptarum, vendimus et concedimus vobis, Raymundeto Riambau, civi Ilerde, presenti, et vestris in perpetuum, sexcentos solidos Jachensium censuales, franchos, liberos et quietios, ab omni honore servitutis, pignoris et obligacionis remotos et penitus expeditos, sine |¹⁴ fatica, tamen, et cinquanteno, quos vobis assignamus ex nunc quolibet anno in perpetuum habendos et percipiendos in termino infra scripto super omnibus bonis et juribus nostris et cuiusque nostrum et dictarum universitatum et singulorum ipsarum, mobilibus et immobilibus, ubique habitis et habendis.*

Predictos, inquam, sexcentos solidos Jachensium censuales vendimus et concedimus vobis, dicto emptori, et vestris pro sex mille et trescentis solidis Jachensium, de quibus, de voluntate |¹⁵ nostra, dedistis et solvistis dicto Guiylelmo Arnaldi de Maçons mille ducentos nonaginta septem solidos et decem denarios Jachensium, et dicto Jacobo de Maçons mille ducentos nonaginta et octo solidos Jachensium, et dicto Guiylelmo Burret mille ducentos nonaginta octo solidos decem denarios et obulum Jachensium, ratione violariorum predictorum, et residuum dicti precii nobis solvistis et tradidistis numerando et in solvendis dictis debitibus misisse et expe-|¹⁶ disse confitemur. Unde at totam nostram voluntatem vestri bene pacci sumus.

Igitur, renunciamus scienter omni excepcioni vendicionis predicte per nos vobis non facte ratione predicta, et dictorum sex mille et trescentorum solidorum dicti precii

per vos ut predictitur non solutorum, et doli et in factum. Et beneficio dividende accionis et nove constitucionis, tam in sequentibus quam in premissis. Et si forte predictum censuale quod vobis vendimus valet modo aut |¹⁷ de cetero valebit amplius precio supra dicto, parum vel plurimum, quoquo modo, totum illud, quantumcumque sit, ex mera nostra et dictarum universitatum et singulorum ipsarum liberalitate, titulo donacionis inter vivos, damus et concedimus vobis, dicto emptori, et vestris ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde perpetuo penitus faciendas, sine omni vinculo et retentu, quem ibi non facimus quoquo modo. Renunciantes scienter illi juri quo [deceptis] |¹⁸ ultra dimidiam justi precii subvenitur. Et cum hoc eodem instrumento predictum censuale quod vobis vendimus ex omni nostro nostrorumque et dictarum universitatum et singulorum earundem jure, dominio, posse et tenedone eycimus penitus et extrahimus, et in jus, dominium, posse et tenedonem et corporalem possessionem seu quasi vestri et vestrorum ipsum mitimus et transfferimus penitus de presenti, ad habendum, tenendum, possidendum et expletan-|¹⁹dum potenter perpetuo et in pace, ad dandum, vendendum, in pignorandum et alienandum, et ad omnes vestras et vestrorum voluntates perpetuo faciendas, sicut melius et plenius d[ici], scribi, intelligi vel excogitari potest, salvamento vestro ac comodo et vestrorum.

Promitentes eciam vobis, dicto emptori, et vestris, firma stipulacione et fide bona interposita, predictum censuale per nos venditum, ut predictitur, |²⁰ habere, licere dolum malum abesse abfuturumque esse. Promitentes, insuper, quod nos et universitates predice et successores nostri et singulares earundem, quos ad hoc idem in presenti teneri volumus et obligamus, faciemus, solvemus, dabimus et trademus vobis, et cui vel quibus volueritis loco vestri, in perpetuum, sine vestri requisitione et vestrorum, ac eciam sine expensa et |²¹ missione intus civitatem Ilerde, salve et secure, a proximo transacto festo Sancte Agate usque ad unum annum, die adiato, et ex tunc annis singulis in perpetuum in dicto die sive termino, die adiato, in eademque civitate, absque fraude, omnes sexcentos solidos Jachensium censuales predictos monete melioris Ilerde curribilis pani et vino, omni excepcione, excusa-|²²cione ac contradicto inde postpositis et remotis.

Et nisi dicto termino solverimus vobis, dicto emptori, vel cui aut quibus volueritis, in perpetuum, censuale predictum quolibet anno, ut prediximus, et ultra vestram voluntatem dictamolucionem ipsius censualis vobis facere prolongaverimus, quod in hoc casu, in quolibet termino, incidamus in penam decem solidorum Jachensium pro qualibet die |²³ quaolucionem ipsam vobis distulerimus aliquo modo. De qua pena vobis, dicto emptori, et vestris, medietas, et alia medietas vicario Ilerde pro domino rege et procuratori Vallis Ageris pro domino comite Urgelli, vel eorum loca tenentibus; illi, vero, qui requisitus fuerit et fecerit execucionem de predictis, penitus comitatur. Que pena sit vobis et vestris et dictis vicario |²⁴ et procuratori, vel eorum loca tenentibus, in casu predicto, totaliter adquisita, et nobis et nostris et dictis universitatibus et singularibus earundem amissa, eamque solvemus et solvere promitimus, stipulacione sollempni, vobis et vestris et ipsis vicario et procuratori vel loca tenentibus eorundem, quamvis absentibus, et notario

infra scripto pro vobis et ipsis et omnibus aliis quorum interest vel interesse poterit |²⁵ in futurum, omni excepcione remota. Qua pena soluta vel non soluta vel ipsam solvendo, super uno articulo vel pluribus, nichilominus teneamur vobis solvere, et solvemus et solvere promitimus quolibet anno in perpetuum censuale predictum, ut supra dictum est.

Quod nisi fecerimus, eciam incidamus in penam tertii ipsius censualis in quolibet termino, adquirendam ex toto vicario et procuratori supra |²⁶ dictis vel eorum loca tenentibus, illi, ut predictum est, qui requisitus fuerit et execucionem fecerit supra dictam. Que pena eisdem vicario et procuratori vel eorum loca tenentibus, licet absentibus, et notario infra scripto pro eis et aliis omnibus quorum interest vel interesse poterit in futurum sit comissa. Fatentes et recognoscentes nos, venditores predicti, nos et dictas universitates et singulares ipsarum |²⁷ esse de foro procuratoris Vallis Ageris predicti et non de foro vicarii^[b] Ilerde predicti. Tamen, de foro et jurisdiccioni dicti vicarii Ilerde, quoad predicta et infra scripta, [nos], dictas universitates et earundem singulares, submitimus de presenti, prorogando in nos ejus jurisdiccionem ex certa sciencia. Et volumus ipsum tercium dictis vicario et procuratori vel eorum loca tenentibus, nominibus quibus supra, recipientibus |²⁸ et illi, tamen, qui fuerit requisitus, ut dictum est, esse totaliter adquisitum, et nobis et nostris et dictis universitatibus et singularibus earundem amissum, jure al[i]quo non obstante, cui ex certa sciencia de presenti renuntiamus.

Et nichilominus, nisi solverimus vobis, dicto emptori, et vestris dictum censuale quolibet anno in dicto termino sive festo, die adiato, incidamus in quolibet termino in penam |²⁹ excomunicacionis, non obstantibus in aliquo aliis penis predictis. Et eo casu, dominus officialis domini^[c] episcopi Ilerde et dominus officialis domini abbatis Agerensis, quorum jurisdiccionibus submitimus, quoad predicta, de presenti possint nos et quilibet nostrum et dictas universitates, absque aliqua citacione et monitione, lapsu dicto termino, quolibet anno excommunicare vel excomunicari facere, et excommunicatos |³⁰ publice in dictis locis nunciare et excomunicacionis sentenciam contra nos et quilibet nostrum ferre. Quam, quidem, sentenciam excomunicacionis, ex nunc ut ex tunc, suscipimus de presenti, prout in registris curiarum ipsorum seu alterius eorum continebatur.

Et, nisi eciam solverimus vobis, dicto emptori, et vestris dictum censuale quolibet anno in dicto festo sive termino, die adiato, ut prediximus, promitimus, ex pacto |³¹ sollempni stipulacione vallato, quod quatuor homines, duo dicti loci de Tregó, unus dicti loci de Canelles et alter loci predicti de Blanchafort, illos tamen quos vos, dictus emptor, vel vestri, quolibet anno duxeritis eligendos cum litera seu nuncio vel procuratore vestro, venient in continent, cum per vos seu dictum nuncium vel procuratorem vestrum electi fuerint, ad civitatem Ilerde tenere ibi hostaticum |³² vobis et vestris, de quo hostatico de Ilerda vel ejus terminis non exient suis vel alienis pedibus ullo modo, nisi fecerint cum licencia et voluntate vestra et vestr[orum], donec vobis et vestris fuerit de dicto censuali et aliis predictis integre et plenarie satisfactum. Cum hostatico, vero, et sine ipso, solvemus et solvere promitimus vobis, dicto emptori, et vestris in perpetuum in dicto termino quolibet anno |³³ censuale predictum. Renunciantes scienter super predictis illi

juri quod prohibet personas liberas loco pignoris vel obsidis pro peccunia teneri, et omni alii juri pro [nobis] contra predicta in aliquo facienti. Et, si forte aliquis dictorum quatuor hominum ad dictum hostaticum tenendum per vos vel vestros eligendorum in aliquo termino defecerit vel in aliquo contradixerit ad ipsum hostaticum tenendum, |³⁴ nisi necessitatem de non tenendo dictum hostaticum habuerit, et in ipso casu vos, dictus emptor, possitis alium eligere loco ipsius qui ipsum hostaticum tenere ibidem [habe]at et teneatur, incidamus nos, venditores predicti, et nostri in penam decem solidorum Jachensium pro quolibet qui dictum hostaticum non tenuerit et pro qualibet die qua defecerit |^{3d}| ad ipsum hostaticum non tenendum. De qua pena, vobis medietas, et alia |³⁵ medietas vicario et procuratori predictis vel eorum loca tenentibus, ut dictum est, adquiratur.

Et si propter moram solucionis censualis predicti vel alicujus partis ipsius, dampnum, quod absit, aliquod sustinueritis vel gravamen, aut missiones vel expensas aliquas feceritis, in judicio vel extra, illa omnia et singula, cum toto interesse vestro, tam dampni quam lucri vobis et vestris restitu-|³⁶ere et emendare convenimus et promitimus bona fide, super quibus credatur et credi volumus vobis et vestris semper, vestro ac vestrorum proprio ju[ra]mento, quod, nunc ut ex tunc, vobis et vestris deferimus de presenti. Renunciantes scienter in predictis omni cuilibet alii generi probacionum quas vos vel vestros non oporteat facere super predictis aliqua ratione, et juri |³⁷ dicenti "sacramenti delacionem ante ipsius sacramenti prestacionem posse per deferentem licite revocari", et consuetudini Ilerde que loquitur de expensis non restituendis, et omni legum et canonum auxilio.

Promitentes eciam, sollempni stipulacione et fide bona interposita, et sub pena eciam ducentorum morabatinorum alfonsinorum auri adquirenda, vobis, dicto emp[³⁸]tori, et vestris quod nos, seu universitates supra dicte vel aliquis nostrum seu dictarum universitatum, de prolongamento solucionis censualis et aliorum predictorum non impetrabimus seu faciemus inpetrari cartam aliquam sive cartas spacium sex mensium seu alicujus prolongamenti, vel graciam aliquam aut |^{el} privilegium juris vel facti continentis, a domino rege Aragonum |³⁹ vel a domina regina seu ab aliquo filiorum suorum, vel a procuratore Aragonie et Catalonie, aut a dicto domino comite Urgelli et vicecomiti Agerensis, [se]u ab aliquo filiorum ipsius, nec ab aliqua alia potenti persona, vel personis per quas seu per quod distringi possitis ultra vestram voluntatem ad differendam solucionem censualis et aliorum predictorum. Et, si inpetratum vel |⁴⁰ impetrare sint vel fuerint, contra vos vel vestros non utemur, et promitimus non uti aliqua ratione. Immo expresse renunciamus ipsi spacio sex mensium et omnibus cartis, literis seu privilegiis inpetratis et de cetero inpetrandis, ac si hic expresse fieret mencio de eisdem. Nec unquam firmabimus nec firmare possimus contra vos vel vestros jus in posse dicti domini regis seu |⁴¹ domini comitis et vicecomitis predicti aut vicariorum supra dictorum vel loca tenentium ipsorum, sive alicujus alterius judicis, pro differenda, impedienda, proroganda vel vobis eciam auferenda solucione dicti censualis seu aliorum predictorum vel alicujus partis ipsorum.

Nec clamorem seu querelam aut compulsionem alicujus judicis sustinebimus seu eciam spectabimus, nec petemus libel-|⁴²lum aut aliam accionem vel demandam nobis aut

alicui nostrum seu dictis universitatibus vel alicui ipsarum universitatum dari aut edi per vos vel vestros, in scriptis aut eciam sine scriptis, nec contra vos vel vestros proponemus aliquam excepcionem retencionis, deducionis, innovacionis, compensacionis seu impedicionis aut aliam quamcumque dilatoriam vel peremptoriam super |⁴³ recepcione et recuperacione censualis et aliorum predictorum vel alicujus partis eorum.

Immo predicti vicarius et procurator vel eorum loca tenentes et quicunque^[f] alias judex competens, ex sola hostensione hujus instrumenti sibi facta, ad solam vestri seu vestrorum successorum requisicionem, sine aliqua citacione et alia juris sollempnitate, quibus ex certa sciencia de presenti renunciamus, compellant |⁴⁴ et forciant, et possint ac teneantur nos et nostros et dictam universitatem et singulares earundem et quilibet nostrum et ipsorum in solidum compellere seu eciam forciare, modis omnibus quibus poterint, ad dandum et solvendum vobis et cui vel quibus volueritis in perpetuum censuale predictum, expensas, missiones, interesse et penas predictas. Et vos eciam, empator predictus, et vestri possitis |⁴⁵ pro predictis et quilibet premissorum pignorare nos et quilibet nostrum et universitates predictas et singulares earundem et omnia bona nostra, intus clausuras dictorum locorum et extra, et eciam omnia animalia aratoria et instrumenta arandi et quilibet alia pignora, privilegiata et non privilegiata, non obstante constitucione Pacis et Treuge qua cavetur quod animalia aratoria non |⁴⁶ pignorentur, et illa eciam constitucione qua cavetur quod aliqui officiales non intrent pignorare intus clausuras alicujus loci, cum eisdem constitucionibus et omnibus eciam aliis, et juribus, foris, statutis et consuetudinibus renunciamus de presenti. Que, quidem, pignora pro predictis facienda per vos seu vicarium et procuratorem supradictos vel eorum loca tenentes vel per |⁴⁷ aliquem ipsorum, possitis vos et vestri, ac ipsi vicarius et procurator ac eorum loca tenentes, vendere et alienare, nulloque spacio dato seu spectato, cuicumque et quibuscumque volueritis et pro quocumque precio vobis visum fuerit, in solutum et satisfactionem censualis et aliorum predictorum. Et super hoc renunciamus spaciis triginta et decem ac trium dierum et quatuor mensium et omnibus |⁴⁸ aliis spaciis que a jure vel alias dantur pro pignoribus vendendis. Et si quis nostrum, vel de universitatibus predictis, pignora supradicta vobis vel vestris, aut vicario et procuratori supradictis vel eorum loca tenentibus seu alicui ipsorum, abstulerit, vel ea in aliquo perturbaverit vel alias contra predicta venerit, quod in dicto casu nos et nostri, et dicte universitates et singula-|⁴⁹res earundem, incidamus in penam ducentorum morabatinorum alfonsinorum auri, de qua vobis medietas, et alia vicario et procuratori predictis, seu uni ipsorum, ut dictum est, qui requisitus fuerit, penitus comitatur.

Et si forte, super predictis vel aliquo predictorum, sentencia aliqua, difinitiva seu interlocutoria, ferretur, seu preceptum aliquod nobis seu singularibus supradictis per |⁵⁰ aliquem vel aliquos fieret, de solvendo, promittimus ab ipsis sentencia seu precepto non appellare, provocare seu alias suplicare, recipientes in nos et nostros et dictas universitates et singulares earundem, nunc ut ex tunc, sentenciam condemnacionis, omni appellacione rejecta sine aliqua excepcione juris et facti, quam contra hec non possimus ponere

vel eciam |⁵¹ allegare, in judicio vel extra, aliqua ratione. Cui excepcioni juris et facti renunciamus de presenti ex certa sciencia et expresse, facientes vobis et vestris firmum pactum de non excipiendo et de non apellando et de non contradicendo et de non litigando unquam super predictis aliqua ratione, sicut melius et plenius dici, scribi, intelligi vel ex cogitari potest, |⁵² salvamento vestro ac comodo et vestrorum. Eciam si diceremus quod vobis et vestris fuisse de dicto censuali seu aliis predictis satisfactum, nisi hostenderimus in continenti solucionem vobis esse factam per publicum instrumentum confectum per notarium publicum Ilerde.

Et sic nos, venditores predicti, et nostri, faciemus vos, dictum emptorem, et vestros et quem volueritis loco vestri, predictos sexcentos |⁵³ solidos Jachensium censuales cum omnibus aliis predictis semper habere, tenere ac pacifice percipere et possidere, et faciemus inde vobis et vestris semper bonam salvetatem et legitimam guarenciam et eviccionem contra omnes et singulas personas, in judicio et extra, sine omni dampno, gravamine, expensa et missione vestri et vestrorum, nostris et cuiusque nostrum et dictarum universitatum et singulorum |⁵⁴ earumdem propriis missionibus et expensis. Renunciantes scienter illi juri dicenti "emptorem primo deffendere guarenciam". Remitentes vobis et vestris, ex certa sciencia nostra, pactum et necessitatem denunciandi, si forte super percepcione dicti censualis et aliorum predictorum per aliquem vel aliquos impedimentum aliquod prestaretur.

Et nichilominus, nos, homines et mulieres predicti, |⁵⁵ habitatores locorum predictorum, nominibus nostris propriis et nominibus eciam universitatum predictarum et singulorum earum, ex certa sciencia nostra, cum hoc eodem instrumento, facimus, constituiimus et ordinamus sindicos et procuratores nostros et universitatum predictarum et singulorum earundem, quemlibet nostrum in solidum, ita quod occupantis condicio melior non existat, set quod per unum inceptum |⁵⁶ fuerit per alium prosequi valeat et finiri, videlicet vos, Petrum de la Torre et Bernardum de la Règola, predictos, presentes et recipientes, ad comparendum coram vicario et procuratori predictis vel eorum loca tenentibus, et ad confitendum, dicendum et recognoscendum, in judicio coram ipsis et quolibet ipsorum, omnia et singula in presenti instrumento contenta fore |⁵⁷ vera, ut superius continentur, et ad obligandum nos et quilibet nostrum, et dictas universitates et singulares ipsarum, in posse dictorum vicarii et procuratoris vel eorum loca tenentium, de solvendo, sub pena tertii dicti censualis, totum censuale predictum, penas et missiones predictas in loco et termino supra dictis quilibet anno, ut superius continetur, et ad recipiendum in vos, |⁵⁸ nomine nostro et cuiuslibet nostrum et dictarum universitatum et singulorum ipsarum, pro predictis omnibus et singulis, sentencias condempnacionum et preceptum seu mandatum de solvendo censuale predictum, et ad laudandum, concedendum et aprobandum ac emologandum omnia et singula supra dicta, prout lacius in registris seu libris dictorum vicarii et procuratoris vel eorum |⁵⁹ loca tenentium melius poterit dictari et ordinari, et prout supra in presenti instrumento continetur, ad totum comodum et salvamentum vestri, emptoris predicti, et vestrorum successorum in censu-

ali predicto, totumque precium predictum a dicto emptore et suis petendum et recipiendum, et apocham sive apochas et quecumque alia instrumenta que inde necessaria fuerint |⁶⁰ faciendum et firmandum, nec non et jurandum in animas nostrorum et cuiuslibet nostrum obligaciones et sentencias supra dictas, et insuper ad faciendum, dicendum, tractandum, gerendum, procurandum, administrandum, obligandum, renunciandum, consentiendum et laudandum omnia et singula que in premissis et circa premissa et ea tangentibus seu dependen-|⁶¹tibus ex eisdem modo aliquo occurrerint facienda, eciam si mandatum exigerent speciale, et ea sine quibus predicta expediri comode non valerent, eciam si graviora fuerint vel majora et que nos, seu dicte universitates et singulares earundem, facere possemus si personaliter interessemus, et ad prestandum seu faciendum, nomine nostrorum hominum predictorum, homagium |⁶² et sacramentum in posse dicti procuratoris Vallis Ageris vel ejus locum tenentis de complendis omnibus et singulis supra dictis et infra scriptis. Ratum, enim, et firmum promitentes habere perpetuo quidquid per vos, dictos sindicos et procuratores nostros, super predictis vel aliquo predictorum, factum, confessatum, promissum, laudatum, aprobatum, procuratum, tractatum, obligatum, renuncia-|⁶³tum, et alias gestum fuerit quoquo modo, ac si a nobis et dictis universitatibus vel singularibus ipsarum esset factum.

Pro quibus, quidem, sexcentis solidis Jachensium censualibus supra dictis, penis, interesse, expensis, missionibus, guarencia, eviccione et aliis omnibus et singulis supra dictis solvendis, attendendis firmiter et complendis, obligamus vobis, dicto emptori, presenti, et |⁶⁴ vestris et notario infra scripto, legitime stipulanti et recipienti pro vobis et omnibus illis quorum interest vel poterit interesse, omnia et singula bona [et] jura nostra et cuiusque nostrum et dictarum universitatum et singularum ipsarum, mobilia et immobilia, specialiter et generaliter, ubique habita et habenda.

Ad hec, nos, Brunissendis, Dei gracia abbatissa monasterii Vallis Viridi, Caterina de Canal-|⁶⁵da, priorissa, Sibilia d.Os, subpriorissa, Elionor de Vilamajor, sacristana, Arsendis de Vilamajor, subsacristana, Elionor de Piynana, infirmaria, Berenguerona d.Alçamora, cantrix, Berenguerona de Roques, subcantrix, Serena de Montrós, cellararia, Anglesona de Besora, hostalaria, Eligendis ces Avelanes, Berenguerona de Queralt, Sibilia de Siscar, Sibi-|⁶⁶lieta de Rayner, Blanqueta de Rayner, Blanqueta de Canalda, et Eligendis de Girveta, moniales dicti monasterii, convocate et congregate ad capitulum ad sonum campane in loco ubi capitulum moris est in dicto monasterio congregari, attentes predictos venditores vendidisse vobis, dicto emptori, et vestris predictum censuale partim pro necessitatibus suis |⁶⁷ et universitatum predictarum, ut superius continetur, et partim eciam pro utilitate nostra et tocius monasterii jam dicti, ideo, habita inter nos plenaria deliberacione super predictis, per nos et per totum conventum dicti monasterii, presentem et futurum, laudamus, aprobamus et confirmamus in omnibus et per omnia vobis, dicto emptori, et vestris presentem vendicionem vobis factam de censuali predicto |⁶⁸ et omnes et singulas obligaciones factas et faciendas vobis per bajulos dictorum locorum et alias venditores predictos ratione censualis predicti et aliorum

predictorum. Et nichilominus, ad tuicionem vestri, emptoris predicti, ac per comodo venditorum predictorum, promitimus dictum censuale, cum omnibus aliis supra dictis, vos, dictum emptorem, et vestros facere semper habere et tenere. Et faciemus inde vobis et vestris semper bonam |⁶⁹ salvetatem et legitimam guarenciam et eviccionem contra omnes et singulas personas, in judicio et extra ubique, propriis missionibus et expensis monasterii predicti, sine expensa et missione vestri et vestrorum successorum. Et tenore presentis instrumenti, quod vicem epistole obtinere volumus in hac parte, volumus quod venditores predicti, in casu quo vobis, dicto emptori, aliqua injuria vel forcia aut |⁷⁰ tolta facta esset de dicto censuali seu aliis predictis, aut aliquod impedimentum vobis fieret de non solvendo aut de prolongando censuale predictum vel partem aliquam ipsius per aliquem vel aliquos quoquo modo, possint vobis, dicto emptori, et vestris respondere de omnibus redditibus, exitibus, juribus et proventibus nobis pertinentibus in dictis locis et quolibet ipsorum quoquo modo, usque ad comple-|⁷¹mentum censualis et aliorum predictorum, quos redditus, exitus et proventus et jura, presencia et futura, vobis et vestris nunc ut ex tunc penitus obligamus. Et mandamus dictis hominibus quatenus predictis, per se vel per sindicos aut per procuratores idoneos, faciant dicto procuratori Vallis Ageris vel ejus locum tenenti homagium ore et manibus comendatum. Quoniam nos, cum hoc eodem |⁷² instrumento, quod vicem epistole obtinere volumus, in hoc loco absolvimus de presenti eos, quoad predicta, ab omni sacramento, homagio et fidelitate quibus nobis teneantur aliqua racione.

Tactisque eciam a nobis omnibus, venditoribus supra dictis et quolibet nostrum, propriis manibus nostris corporaliter et libenter, sanctis quatuor euangeliis et cruce Domini, juramus nos omnia |⁷³ et singula supra dicta rata et firma semper habere et tenere, eaque servare, atendere et complere et in aliquo non contra facere vel venire, verbo vel facto, per nos vel per interpositam personam aut personas ullo modo. Sic Deus nos et unumquemque nostrum adjuvet et ejus crux et sancta Dei euangelia coram nobis posita et tacta.

Et ad majorem hujus rei firmatatem, |⁷⁴ nos, mulieres venditrices predicte, cerciorate de jure nostro per notarium infra scriptum, renunciamus scienter in predictis omni exceptioni doli, metus et vis, et beneficio senatus consulti Velleyani, et juri ypotecharum et pignorum nostrarum et omni alii juri et auxilio pro nobis vel nostris contra predicta in aliquo facientibus.

Tactisque a nobis et unaquaque nostrarum, propriis manibus |⁷⁵ nostris corporaliter et libenter, sanctis quatuor euangeliis et cruce Domini, juramus nos omnia et singula supra dicta rata et firma semper habere et tenere, et in aliquo non contra facere vel venire, verbo vel facto, per nos vel per interpositam personam aut personas racione dantis vel sponsalicii nostrarum, vel aliqua racione. Sic Deus nos et unamquamque nostrum adjuvet et ejus |⁷⁶ crux et sancta Dei euangelia coram nobis posita et tacta.

Quod est actum in loco predicto de Tregó, octavo idus febroarii, anno Domini

M^oCCC^o quadragesimo primo.

Sig+num Petri de la Torre, bajuli dicti loci de Tregó, sig+num Dulciete, ejus uxoris, sig+num Bernardi de la Règola, sig+num Barchinone, ejus uxoris, sig+num Dominici Guitart, sig+num Barchinone, ejus uxoris, sig+num |⁷⁷ Raymundi Gombaldi, sig+num Marione, ejus uxoris, sig+num Guiylelmi Guitart, sig+num Dulciete, ejus uxoris, sig+num Bernardi Costa, sig+num Berenguerone, ejus uxoris, sig+num Guylelmi Ferrarii, sig+num Balagarie, ejus uxoris, sig+num Arnaldi Gesser, sig+num Ermessendis, ejus uxoris, sig+num Arnaldi Playà, sig+num Raymundi de Miyllà, sig+num Artesone, ejus uxoris, sig+num Bartolomei |⁷⁸ de Guàrdia, sig+num Bartolomeve, ejus uxoris, sig+num Guiylelmi Carnicer, sig+num Bartolomeve, ejus uxoris, sig+num Bernardi de Guasch, sig+num Petri de Miyllà, sig+num Dulciete, ejus uxoris, sig+num Berengueroni d-Assèn, sig+num Monsoni Guarner, sig+num Balagarie, ejus uxoris, sig+num Raymundi Navarre, sig+num Marione, ejus uxoris, sig+num Periconi de la Amenla, sig+num Balagarie, ejus |⁷⁹ uxoris, sig+num Andree Piquer, sig+num Beatricis, ejus uxoris, sig+num Petri Burgués, sig+num Marione, ejus uxoris, sig+num Acrimontis Terés, sig+num Sançone, ejus uxoris, sig+num Dominici Arbert, sig+num Sibilie, ejus uxoris, sig+num Raymundi de Figuerola, sig+num Sançone, ejus uxoris, sig+num Bernardi Playà, sig+num Ferrarie, ejus uxoris, sig+num Raymundi d-Assèn, sig+num Sançone, ejus uxoris, |⁸⁰ sig+num Arnaldi Just, sig+num Balagarie, ejus uxoris, sig+num Apparicci d'Argentera, sig+num Sibilie, ejus uxoris, sig+num Berengarii Giner, sig+num Marie, ejus uxoris, sig+num Antonii d'Abeylla, sig+num Berenguerone, ejus uxoris, sig+num Petri Navarre, sig+num Dulciete, ejus uxoris, sig+num Jacmeti Navarre, filii quondam Arnaldi Navarre, sig+num Jacobi de Burch, sig+num Mirande, |⁸¹ ejus uxoris, sig+num Raymundi de Penella, sig+num Dulciete, ejus uxoris, sig+num Bartolomei de les Guàrdies, sig+num Petri Romei, sig+num Guiyllemone, ejus uxoris, sig+num Bernardi Borracii, sig+num Marione, ejus uxoris, sig+num Guiyllemone, uxoris quondam Arnaldi Navarre, sig+num Sançone, uxoris quondam Mathei Terés, sig+num Montsoni Guitart, sig+num Arnaldone, |⁸² ejus uxoris, sig+num Petri Martell del Mas, sig+num Guiylelmi Deví, sig+num Sançone, ejus uxoris, sig+num Arnaldi Guitart, sig+num Dulciete, ejus uxoris, sig+num Apparicci de Sanahugia, sig+num Serene, ejus uxoris, sig+num Petri Mironi, sig+num Berengarie, ejus uxoris, sig+num Petri de la Torre, filii quondam Tamariti, [sig+num]^[83] Valenti, sig+num Romie, ejus uxoris, sig+num Periconi de Penela, |⁸³ sig+num Ermessendis, ejus [matris]^[84], sig+num Arsendifis Playana, sig+num Bartolomei Borraç, sig+num Anglesie, ejus uxoris, sig+num Martini Borraç, sig+num Ermessendis ejus uxoris, sig+num Periconi de Moror, sig+num [Marione]^[85], ejus uxoris, sig+num Petri d'Amiga, sig+num Brunissendis, ejus uxoris, sig+num Arnaldi de Corçà, sig+num Ermessendis, ejus uxoris, habitatorum dicti loci de Tregó;